GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL

Presidência da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil

Assessoria de Cadastro e Licitações

Ofício SEI-GDF Nº 147/2019 - NOVACAP/PRES/ASCAL Brasília-DF, 26 de dezembro de 2019.

   Telefone: (61) 3403-2321 ou (61) 3403-2322

                                       Senhora Subsecretária,

                                  Solicitamos os bons o cios de Vossa Senhoria, visando providenciar a publicação
no dia 27 de dezembro de 2019 no “DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL” – Órgão Oficial do
Poder Execu vo do Distrito Federal, do Aviso de Declaração de Vencedor do Procedimento
Licitatório Eletrônico nº 020/2019 – ASCAL/PRES.

Respeitosamente,

Delcimar Pires Martins

Chefe da Ascal/Pres.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP
Aviso de Declaração de Vencedor

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 020/2019 – ASCAL/PRES, que após finalizado o exame e verificada a
aceitabilidade da proposta de preços e documentação, na forma do Instrumento Convocatório, foi declarada vencedora do certame a empresa LA
DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP  – CNPJ 01.251.610/0001-20, com o valor total de R$ 353.830,00. Fica aberto o prazo
para apresentação de recurso. Processo nº 00300-00001751/2019-22. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e
email ascal@novacap.df.gov.br.

Brasília, 26 de dezembro de 2019.
Delcimar Pires Martins

Chefe da ASCAL/PRES.

À Senhora

RAIANA DO EGITO MOURA

Subsecretária

Subsecretaria de Atos Oficiais

Ofício 147 (33328414)         SEI 00112-00038478/2019-91 / pg. 1

mailto:ascal@novacap.df.gov.br

70.075-900 - Brasília/DF

Documento assinado eletronicamente por DELCIMAR PIRES MARTINS - Matr. 0973405-8, Chefe
de Assessoria de Cadastro e Licitações, em 26/12/2019, às 11:12, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 33328414 código CRC= 10A555F3.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2321

00112-00038478/2019-91 Doc. SEI/GDF 33328414

Ofício 147 (33328414)         SEI 00112-00038478/2019-91 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Atos Oficias

Coordenação de Distribuição e Faturamento

Despacho SEI-GDF  CACI/GAB/SUBDODF/CDIF Brasília-DF, 26 de dezembro de 2019

Prezados (as),

Matéria revisada e encaminhada para publicação no Diário Oficial.

As matérias des nadas à publicação, devem ser encaminhadas para o Diário Oficial do
Distrito Federal, improrrogavelmente, das 8h às 16h de segunda a sexta-feira. (Conforme Portaria
Nº 21, de 13 de junho de 2016).

A matéria enviada para publicação é incluída na edição que circular no prazo máximo
de dois dias úteis após sua entrada no Diário Oficial do Distrito Federal, salvo a que por sua
natureza exija tratamento prioritário. (Conforme Portaria Nº 16, de 31 de maio de 2016).

OFÍCIO SEI-GDF Nº: 147/2019 - NOVACAP/PRES/ASCAL

DOC SEI Nº: 33328414

Desde já agradecemos e dispomos nossos telefones: 3961-4502/4503/4581/4582 e
4583.

Obs: Solicitamos a inclusão do telefone (s) do Setor Responsável no próximo O cio
encaminhado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por TAYRON BARBOSA DA MOTA FRANÇA -
Matr.1689447-2, Assessor(a) Especial, em 26/12/2019, às 13:34, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 33344946 código CRC= B4645DB4.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Praça  do Buri ti , Pa lácio do Buri ti , 1º Andar. - Ba i rro Zona  Cívico Adminis trativa  - CEP 70075-900 - DF

00112-00038478/2019-91 Doc. SEI/GDF 33344946

Despacho CACI/GAB/SUBDODF/CDIF 33344946         SEI 00112-00038478/2019-91 / pg. 3

Despacho CACI/GAB/SUBDODF/CDIF 33344946         SEI 00112-00038478/2019-91 / pg. 4

Nº 246, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019 PÁGINA 61Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019122700061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

qnt. 20 un, v.u. R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais); Item 4 - Sulfadiazina - qnt. 20 fr. 15ml, v.u. R$
13,09 (treze reais e nove centavos); Item 5 - Triancinolona atriben 20ml - qnt. 20 fr. 50ml, v.u. R$
84,30 (oitenta e quatro reais e trinta centavos); Item 6 - Colar elizabetano 8 - qnt. 40 un, v.u. R$ 22,44
(vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos); Item 7 - Colar elizabetano 9 - qnt. 40 un, v.u. R$
22,57 (vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos); Item 8 - Colar elizabetano 10 - qnt. 20 un, v.u.
R$ 22,38 (vinte e dois reais e trinta e oito centavos. TESTEMUNHAS: JOSÉ AILSON A. RICARDO
- 3º SGT QPPMC. Brasília/DF, 20 de dezembro de 2019. STÉFANO ENES LOBÃO, Ordenador de
Despesas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019
Processo: 00054-00044292/2019-11. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 43/2019. ESPÉCIE:
Atas de Registro de Preços - DATA DE ASSINATURA: 19.12.2019. Vigência: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. OBJETO: Registro de Preços escola homologada pela Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC para ministrar instruções de voo por instrumentos (IFR) em helicóptero aos
oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da POLÍCIA MILITAR. SIGNATÁRIO pela PMDF, STÉFANO ENES LOBÃO - CEL
QOPM (ordenador de despesas). ARP nº 33/2019 - empresa EFAI - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL
LTDA, CNPJ 03.622.266/0001-64. Item 1 - Complemento das horas de voo do curso prático de piloto
no valor unitário de R$ 9.250,00 (nove mil duzentos e cinquenta reais) e 4 (quatro) unidades,
totalizando o valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). TESTEMUNHAS: JOSÉ AILSON A.
RICARDO - 3º SGT QPPMC e JOÃO BOSCO DA CUNHA FERREIRA - SOCIO PROPRIETARIO.
Brasília/DF, 20 de dezembro de 2019. STÉFANO ENES LOBÃO, Ordenador de Despesas.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2019

Processo: 00053-00079697/2019-07/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de capacetes de
voo para uso como Equipamento de Proteção Individual (EPI), conforme Edital e anexos. O DICOA
informa a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro, do objeto da licitação do ITEM 1 à empresa QUARTZO
ENGENHARIA DE DEFESA, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.316.271/0001-74, com o
valor total de R$ 1.496.400,00 e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal
nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481.

HELIO PEREIRA LIMA
Em exercício

DIRETORIA DE SAÚDE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das atribuições que
me confere o Art. 30 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B,
inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas
com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de
R$ 300,00 (trezentos reais), em favor da empresa CETTRO - CENTRO DE TREINAMEN TO
ONCOLÓGICO - LTDA, inscrita no CNPJ N° 00.520.237/0001-01, referente a prestação de serviços de
saúde no exercício de 2018, conforme documentação constante dos autos do Processo 00053-
00034627/2019-11, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e
recursos da fonte 100 - FCDF, do CBMDF. Denílson da Silva Marques - TenCel. QOBM/Comb. - Diretor
de Saúde e Ordenador de Despesas.

Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das atribuições que
me confere o Art. 30 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B,
inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas
com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto n.º 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de
R$ 100,00 (cem reais), em favor da empresa OFTALMED NÚCLEO DE DIAGNOSE E
MICROCIRURGIA OCULAR DE BSB, inscrita no CNPJ N° 37.992.740/0001-61, referente a prestação
de serviços de saúde no exercício de 2018, conforme documentação constante dos autos do Processo:
00053-00035073/2019-70, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e
recursos da fonte 100 - FCDF, do CBMDF. Denílson da Silva Marques - TenCel. QOBM/Comb. - Diretor
de Saúde e Ordenador de Despesas.

Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das atribuições que
me confere o Art. 30 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B,
inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas
com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de
R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), em favor da empresa MEDICINA DA VISÃO CLÍNICA
OFTALMOLÓGICA, inscrita no CNPJ N° 07.405.575/0001-33, referente a prestação de serviços médicos
no exercício de 2018, conforme documentação constante dos autos do Processo: 00053-00069419/2019-33,
programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos da fonte 100 -
FCDF, do CBMDF. Denílson da Silva Marques - TenCel. QOBM/Comb. - Diretor de Saúde e Ordenador
de Despesas.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA(*)
Processo: 00052-00021382/2019-91. INTERESSADO: POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL.
ASSUNTO: Com fulcro na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de
Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos Públicos; no artigo 86 do Decreto nº
32.598/2010, de 15 de dezembro de 2010, com nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26 de
abril de 2018, que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e dispõe sobre reconhecimento de despesas de exercícios anteriores,
e considerando a documentação que instrui os autos, em especial as informações contidas: a) na
Informação SEI-GDF - PCDF/DGPC/DGP/DIPAG (33088317 e 33310426), b) nas Planilhas de
Despesas 32659272, 32659468 e 33310221; bem assim considerando a Manifestação 1558 (33216861),
da Divisão de Orçamento e Finanças, RECONHEÇO A DÍVIDA, bem como, com fulcro nos Arts. 58,
59 e 60 da Lei 4.320/64; Art. 23 do Decreto Federal nº 93.872/1986 e Arts. 29 e 47, § 1º, incisos
I a III do Decreto Distrital nº 32.598/2010, AUTORIZO a realização da despesa e emissão da Nota
de Empenho no valor de R$ 7.016.129,26 (sete milhões, dezesseis mil cento e vinte e nove reais e
vinte e seis centavos), dos quais R$ 290.397,57 (duzentos e noventa mil, trezentos e noventa e sete
reais e cinquenta e sete centavos) se referem a processos de pessoas portadoras de deficiências físicas
ou molestias graves (33310221); R$ 184.776,87 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e setenta e seis

reais e oitenta e sete centavos) se referem a processos de pessoas maiores de 60 anos (32659272) e;
R$ 6.540.954,82 (seis milhões, quinhentos e quarenta mil novecentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e dois centavos) se referem a pagamento linear e isonômico as demais pessoas (32659468). A
despesa em questão poderá ser financiada com os recursos da dotação orçamentária da Polícia Civil
do Distrito Federal previstos na Lei Federal nº 13.587/2018 - Lei Orçamentária da União para o
exercício de 2019, alocados na Unidade Orçamentária 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito
Federal - no Elemento de Despesa 3.1.90.92 dos Programas de Trabalho e 0903.00NR.0053 -
Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal, Fontes 100; 0903.00QN.0053 - Inativos e Pensionistas
da Polícia Civil do Distrito Federal, Fontes 100, 156, 169; 0903.00FM.0053 - Assistência Médica e
Odontológica Polícia Civil do Distrito Federal; e 0903.00NT.0053 - Outros Benefícios da Polícia Civil
do Distrito Federal; que apresentam saldo suficiente para a realização da despesa. Em 20 de dezembro
de 2019; SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE; Diretor do Departamento de Administração
Geral.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 244, de
24 de dezembro de 2019, página 65.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00052.0002250/2019-60-PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº
30.490, de 22 de junho de 2009, resolve: APLICAR à empresa R ENGENHARIA MANUTENÇÃO
PREDIAL LTDA, CNPJ: 23232510000190, com fundamento no art. 5º, inciso II, do Decreto Distrital nº
26.851/2006, e art. 7º da Lei nº 10.520/2002, a penalidade de suspensão de licitar e contratar com o
Distrito Federal, pelo período de 45 (quarenta e cinco dias) dias, a qual, tendo sagrado-se vencedora dos
itens 14, 60 e 78, da Ata de Registro de Preços - SRP nº 46/2018 - SEPLAG, decorrente do Edital de
Pregão Eletrônico nº 66/2018 - SCG/SEPLAG, e regularmente convocada para fornecimento, deixou de
cumprir com sua obrigação e não entregou os objetos adquiridos (vidros, forro e portais de madeira).
Brasília/DF, 16 de dezembro de 2019 SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2019
Partes: DETRAN-DF e DER-DF. Processo: 0113-003323/2017. Termo de Cessão de Uso nº 01/2019.
Objeto: Cessão de uso pelo DETRAN-DF do veículo FORD CARGO 816 S, placa JKP6330, chassi
9BFVEADS4DBS46557, Renavam 00575935006, ano 2013/2013, cor BRANCA, com a finalidade
exclusiva de atender às demandas de serviço do DER-DF. Vigência: 31/12/2022. Data da assinatura: 17 de
dezembro de 2019 - Assinam: ALÍRIO DE OLIVEIRA NETO e FAUZI NACFUR JUNIOR.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2019
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Diretoria Geral de
Administração, TORNA PÚBLICO que fará novo chamamento com a retificação do edital da PROCURA
DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO, considerando o princípio da eficiência, após nova análise, visando à
realocação de mais setores, e em face dos motivos elencados no Relatório Técnico SEI-GDF -
DETRAN/DG/CORAP 32890847. Maiores informações a respeito do Edital serão fornecidas pelo telefone:
61-33435166 e e-mail corap@detran.df.gov.br.

ALIRIO DE OLIVEIRA NETO
Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 020/2019 - ASCAL/PRES,
que após finalizado o exame e verificada a aceitabilidade da proposta de preços e documentação, na
forma do Instrumento Convocatório, foi declarada vencedora do certame a empresa LA DART
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP - CNPJ 01.251.610/0001-20, com o valor total de R$
353.830,00. Fica aberto o prazo para apresentação de recurso. Processo nº 00300-00001751/2019-22.
Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e email ascal@novacap.df.gov. b r.

Brasília/DF, 26 de dezembro de 2019
DELCIMAR PIRES MARTINS

Chefe

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE ADITIVO
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 506/2018 - CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Partes: CEB
Distribuição S/A e a OI S/A. Processo nº 310-003412/2017, regido pela Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 02/11/2019. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e suplementação de verba. Vigência: 20
(vinte) meses. Valor: R$845.965,41. Assinaturas: pela CEB Distribuição: EDISON ANTONIO COSTA
BRITTO GARCIA e FABIANO CARDOSO PINTO; e pela contratada: VANESSA BORGES RAUPP
FONSECA E GRÉGORE MARINHO MENDES DE ANDRANDE.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA CEB-DIS PEE 001/2019

A CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. comunica a realização da CHAMADA PÚBLICA CEB-DIS PEE 001/2019,
com a finalidade de selecionar projetos de conservação de energia e uso racional de energia elétrica para
integrar o Programa de Eficiência Energética, conforme regulamentação estabelecida pela Agência
Nacional de Energia Elétrica através da Resolução Normativa n° 830/2018. O edital com as condições
encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.ceb.com.br, a partir de 27/12/2019.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
D i r e t o r- G e r a l

Publicação no DODF (33376565)         SEI 00112-00038478/2019-91 / pg. 5

	Ofício 147 (33328414)
	Despacho CACI/GAB/SUBDODF/CDIF 33344946
	Publicação no DODF (33376565)